
     MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

EDITAL Nº 25/2020 DE CONVOCAÇÃO PARA REPRODUÇÃO DO ÁUDIO DA PROVA ORAL E 

COMUNICAÇÃO DE ABERTURA DE PRAZO PARA RECURSO DA PROVA ORAL

O  PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO,  no uso de suas

atribuições legais como Presidente da Comissão do Concurso para preenchimento de vagas no

cargo de Promotor de Justiça Substituto do Ministério Público do Estado de Mato Grosso, nos

termos do Capítulo 14 do Edital n° 001/2019 de Abertura de Inscrições e posteriores alterações,

RESOLVE:

1. TORNAR PÚBLICA a convocação dos candidatos que formularam requerimentos, nos dias 10

e 11.11.2020,  solicitando  a  audição  dos  registros  fonográficos  de  sua  Prova  Oral,  conforme

estabelecido no Edital n° 24/2020 DE RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA ORAL, nos termos

do Anexo Único.

2. INFORMAR que  o  local  da  reprodução  do  áudio  da  Prova  Oral  será  no  Auditório da

Procuradoria Geral de Justiça do Ministério Público do Estado de Mato Grosso, localizada na Rua

04, Quadra 11, nº 237, Centro Político e Administrativo, Cuiabá/MT, CEP: 78049-921,  no dia

17.11.2020 (terça-feira).

3. COMUNICAR que o candidato que não desejar  comparecer pessoalmente poderá se fazer

representar por procurador devidamente habilitado. Neste caso, o procurador deverá apresentar

seu  documento  de  identidade  original,  bem  como  a  procuração  devidamente  assinada  pelo

outorgante, junto com cópia do RG deste.

4. TORNAR PÚBLICAS as instruções para a audição da Prova Oral:

a) A reprodução da audição da Prova Oral será permitida ao respectivo candidato ou

ao seu procurador habilitado (conforme Resolução 14/2006, Art. 22, § 1º, do CNMP),

na data e horário de sua convocação, mediante apresentação de documento original

de identidade que bem o identifique;

b) No caso de procurador, além do documento de identidade, deverá apresentar

procuração devidamente assinada pelo outorgante, juntamente com cópia do RG

deste;



     MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

c) O candidato/procurador terá 60 (sessenta) minutos para a audição;

d) Cada candidato/procurador deverá levar seu próprio fone de ouvido;

e) É obrigatório o uso de máscara facial durante toda a permanência no prédio da

Procuradoria Geral de Justiça;

f) Serão fornecidos papel  e  caneta  para  anotações  durante a  reprodução  da

gravação.

g)  Na sala  de audição,  não será permitida a  entrada de  quaisquer  espécies  de

relógios e/ou smartwatches, qualquer tipo de equipamento eletrônico, de informática

ou de comunicação, tais como aparelhos celulares ou smartphones, notebook, tablets

ou outros equipamentos similares. De igual modo, o candidato/procurador não poderá

adentrar  à  sala  de  audição portando bolsas,  mochilas,  sacolas,  produtos

alimentícios,  objetos de chapelaria (ex.: chapéu, boné, gorro) e óculos escuros, uma

vez que não será disponibilizado pelo MPMT local para acondicionar estes pertences; 

h) Não será autorizada a cópia da gravação em hipótese alguma;

i)  Encerrada a  reprodução  da  gravação,  o  candidato/procurador  deverá  indicar  ao

fiscal o término da sua audição e deverá sair do local imediatamente;

j) Não será admitida troca de data/horário de reprodução da gravação;

k)  Deverão  ser  respeitadas  todas  as  regras  de  distanciamento  social  e  higiene

indicadas pelos servidores auxiliares da Comissão do Concurso;

l) O candidato/procurador deverá chegar com antecedência de 10 (dez) minutos do

seu horário marcado no anexo único.

4. ESCLARECER que a reprodução do áudio da arguição não é condição necessária à posterior

interposição do recurso referente à Prova Oral.



     MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

5. INFORMAR que os RECURSOS decorrentes da prova oral deverão ser interpostos nos dias

19.11.2020  e 20.11.2020 (quinta  e  sexta-feira),  exclusivamente pelo  e-mail  institucional

concurso@mpmt.mp.br,  dirigidos  à  Comissão  do  Concurso,  acompanhado  da  cópia

digitalizada do documento oficial de identificação do candidato.

5.1 Os recursos deverão conter, de forma prática e objetiva, o(s) ponto(s) impugnados e as

fundamentações julgadas cabíveis.

5.2 Os  recursos  deverão estar  assinados  pelo  candidato  recorrente  de  acordo  com o

documento oficial de identificação encaminhado.

Cuiabá, 13 de novembro de 2020.

mailto:concurso@mpmt.mp.br


     MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

ANEXO ÚNICO 

Horário de
início

Número da
inscrição

17.11.2020 
(terça-feira)

09h00 0000601e RODRIGO DA SILVA 

09h00  0001224f ANA FLÁVIA DE ASSIS RIBEIRO

10h15 0002194f IVE MAGALHÃES ARAUJO

10h15 0000076a  KARLA CRISTINA MANETA FERREIRA

INTERVALO

14h00 0000236h BRUNO CARNEIRO FERNANDES DE SOUZA

14h00 0000214i RODRIGO DE SOUZA

15h15 0001305f MARIA AUGUSTA MARQUES DE ALMEIDA XAVIER 

15h15 0001636g FABIANE OLIVEIRA SCARCELLI DE MORAES 

Quantidade 08


		2020-11-13T15:11:28-0400
	MAURO DELFINO CESAR:03919641191




